



Hjørring Kommune

Springvandspladsen 5
9800 Hjørring
Telefon 72 33 33 33
Fax 72 33 30 30
hjoerring@hjoerring.dk

Hjørring 30. august 2023

Hjørring Kommunes høringsvar til Sundhedsaftalen 2024

Hjørring Kommune vurderer overordnet, at den nye sundhedsaftale sætter den rigtige retning for det nordjyske sundhedsvæsen og det tværsektorielle samarbejde.

Sundhedsaftalens vision "Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et sammenhængende sundhedsvæsen" lægger sig tæt op ad Hjørring Kommunes nye sundhedspolitik "Sammen om livet" med den grundlæggende forståelse, at sundhed er noget, vi skaber i fællesskab.

Hjørring Kommune finder det således meget positivt, at der i visionen sker en forventningsafstemning med borgerne om, at de har et ansvar for egen sundhed. Både i forhold til den kapacitetsudfordring sundhedsvæsenet står med, men også i forhold til lighed i sundhed, hvor fokus bør være på de borgere, der har det største behov for at blive støttet i at mestre egen sygdom. Det vurderes, at visionen og borgernes ansvar for egen sundhed med fordel kan indarbejdes endnu tydeligere i den resterende del af sundhedsaftalen.

I en kommunal kontekst arbejdes der meget med den ældre medicinske patient, borgere med kronisk sygdom samt borgere med psykisk sygdom og børn i mistrivsel. Derfor har sundhedsaftalens pejlemærker et hensigtsmæssigt fokus. Det er ligeledes fornuftigt, at antallet af pejlemærker er reduceret, så det i højere grad er muligt at fokusere den fælles indsats.

Ud over at gå på tværs af sektorer, lægger sundhedsaftalen desuden op til, at der skal kigges på brede, samarbejder med aktører udenfor sundhedsområdet, blandt andet uddannelsesinstitutioner, arbejdspladser, sociale tilbud og civilsamfund. Det er positivt, hvis denne tilgang og måde at arbejde på udbredes til det tværsektorielle samarbejde.

Sundhedsklynge Nord, som Hjørring Kommune er en del af, har et godt samarbejde på tværs af sektorer og niveauer. Det er meget positivt, at implementeringsplanen sikrer, at netop sundhedsklyngerne får ejerskab til sundhedsaftalen ved at skulle arbejde med konkrete målsætninger på de dele af aftalen, som man lokalt vurderer at være mest relevant.

Det er samtidig vigtigt, at der i samarbejdet sker en gensidig understøttelse af den omstilling, der skal ske, i takt med at flere får behov for behandling, og der er færre til at yde den behandling. I forlængelse heraf er



Hjørring Kommune

der en meget relevant kobling til det arbejde, der allerede foregår i kommunerne og i klyngerne med at øge brugen af digitale løsninger og velfærdsteknologi.

Lighed i sundhed har været et gennemgående fokus i det tværsektorielle arbejde og i den nye sundhedsaftale skrives begrebet sundhedskompetence og udvikling af organisatoriske sundhedskompetencer ind. Det understøtter en fælles, konkret tilgang til arbejdet med lighed i sundhed. Der arbejdes allerede med sundhedskompetencer i regi af det fagligt, strategiske niveau i Sundhedsklynge Nord.

Med venlig hilsen

Søren Smalbro
Borgmester